

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường tại Trường Đại học Đà Lạt năm học 2024-2025.

Thực hiện Công văn số 4857/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/08/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (ATGT), phòng chống ma túy (PCMT), bạo lực học đường (BLHĐ) cho học sinh sinh viên năm học 2024 – 2025, Trường Đại học Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ cho người học năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, công tác phòng, chống ma túy, công tác phòng, chống bạo lực học đường cho toàn thể người học toàn Trường.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người học về ATGT, PCMT, BLHĐ. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ.
- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước về ATGT, PCMT, BLHĐ.
- Đa dạng hóa hình thức tổ chức các hoạt động ATGT, PCMT, BLHĐ trong Nhà trường, đảm bảo tác động trực tiếp đến toàn thể người học. Lồng ghép các hoạt động ATGT, PCMT, BLHĐ với các cuộc vận động, hoạt động ngoại khóa, các phong trào thi đua của ngành giáo dục và của Trường trong năm học 2024 – 2025.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 2.1. Đối với công tác giáo dục an toàn giao thông

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho người học; tăng cường hướng dẫn người học chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển phương tiện.
- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, cụ thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”...; tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao



thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt; tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn khi ngồi trên phương tiện đường thủy nội địa...

## **2.2. Đối với công tác phòng, chống ma túy**

– Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phòng chống ma túy trong ngành giáo dục đến năm 2025 theo Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT ngày 11/3/2024 triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2024.

– Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho viên chức, người lao động, người học về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn qua hệ thống website, phát thanh, mạng xã hội; tuần sinh hoạt công dân, sinh hoạt câu lạc bộ... của Nhà trường.

– Tổ chức phát động cho người học thực hiện ký cam kết với Nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”.

## **2.3. Đối với công tác phòng, chống bạo lực học đường**

– Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Thông tư 26/2017/TT-BGDĐT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định tổ chức hoạt động văn hóa của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường; Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong người học nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng cung cấp thông tin về người học có nguy cơ bạo lực học đường, báo cáo vụ việc trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

– Tăng cường phối hợp với các cơ quan tổ chức tại địa phương trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường cho người học; triển khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn học đường cho người học.

– Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai hiệu quả bộ Quy tắc văn hoá ứng xử của người học tại Trường Đại học Đà Lạt ban hành kèm theo Quyết định số 195/QĐ-ĐHDL ngày 02/04/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Đà Lạt

và Kế hoạch số 1379/KH-ĐHĐL về việc triển khai thực hiện quy tắc văn hoá ứng xử của người học Trường Đại học Đà Lạt năm học 2024 – 2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 3.1. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên

– Đơn vị đầu mối xây dựng kế hoạch, triển khai và tổng hợp kết quả của các tổ chức, đơn vị trong Nhà trường, thực hiện các hoạt động tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ cho người học năm học 2024-2025.

– Xây dựng các nội dung triển khai trong Tuần sinh hoạt công dân – HSSV. Trong đó lồng ghép nội dung về ATGT, PCMT, BLHĐ như tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật cơ bản cần thiết cho người học.

– Tăng cường công tác quản lý, giáo dục người học, yêu cầu cam kết chấp hành nghiêm pháp luật, không phạm tội, mắc tệ nạn xã hội; không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông; không tàng trữ, mua bán, sử dụng chất ma túy.

– Phối hợp với Phòng An ninh chính trị nội bộ PA03, Công an tỉnh Lâm Đồng, Công an Thành phố Đà Lạt, Công an phường 2, Công an phường 8 trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ cho người học.

– Tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng và các cơ quan chức năng.

#### 3.2. Phòng Tạp chí truyền thông

– Thiết kế poster, infographic, khẩu hiệu để tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ cho người học. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi các nội dung của kế hoạch, các hoạt động giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ trên các kênh thông tin chính thức của Nhà trường.

#### 3.3. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

– Phối hợp tổ chức tuyên truyền ATGT, PCMT, BLHĐ (trên hệ thống website, phát thanh, mạng xã hội; các buổi sinh hoạt câu lạc bộ....) cho đoàn viên thanh niên trong các buổi sinh hoạt tập thể, ngoại khóa.

– Quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện cho CLB thanh niên tình nguyện, CLB thanh niên xung kích tham gia hỗ trợ về giao thông trong dịp Lễ, hội nghị, hội thảo, đón tiếp sinh viên để tránh gây ùn tắc giao thông.

– Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Ban Chấp hành Hội sinh viên tổ chức cho sinh viên ký cam kết với Nhà trường “*Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào*”.

#### 3.4. Các Đơn vị

– Triển khai kế hoạch hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ cho người học.

– Tăng cường công tác quản lý, vận động người học tham gia các hoạt động sinh hoạt tập thể, qua đó hình thành cho người học phẩm chất chính trị, kỹ năng tham gia các

hoạt động xã hội trong đó có hoạt động tuyên truyền hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho người học.

– Xây dựng chương trình, bài học, tích cực lồng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nội dung ATGT, PCMT, BLHĐ trong bài giảng cho người học.

– Phát huy vai trò của giảng viên chủ nhiệm, trợ lý CTSV trong việc theo dõi và nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của người học, phát hiện kịp thời và xử lý các biểu hiện không bình thường có thể dẫn đến các vụ việc tiêu cực, vi phạm pháp luật của người học với phương châm lấy “phòng” là chính.

### 3.5. Đối với người học

– Tuyệt đối chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về ATGT, PCMT, BLHĐ.

– Không tham gia sử dụng, vận chuyển, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào.

– Thực hiện tốt các nội dung văn hoá ứng xử của người học tại Trường Đại học Đà Lạt bằng những hành động thiết thực, góp phần nâng cao hình ảnh và thương hiệu sinh viên DLU.

– Chủ động thông tin cho giảng viên chủ nhiệm, trợ lý CTSV, lãnh đạo Khoa hoặc Phòng Chính trị và CTSV, Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên các trường hợp người học vi phạm pháp luật để kịp thời xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường tại Trường Đại học Đà Lạt năm học 2024-2025. Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị, quán triệt, triển khai các nội dung trên tới toàn thể người học được biết và thực hiện. /

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, CT&CTSV.

HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
ĐÀ LẠT

Trần Hồng